
 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

N. 99 Reg. Det.  

 

 

OGGETTO: Ricorso e riassunzione al  TAR Calabria Conte Domenico Antonio +5 C/ Comune. 

                    Integrazione impegno di spesa e liquidazione III^ acconto competenze professionali  

al  Prof. Avv. Roberto Nania. 

                  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche. 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 5987 del 7/8/2014, di conferimento delle 

funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Amministrativa   e di attribuzione della relativa 

indennità di posizione. 

Premesso che:  

- con atto n. 137 del 16/12/2003 la Giunta Comunale ha deliberato di affidare incarico 

legale al Prof. Roberto Nania per resistere al  ricorso proposto al TAR Calabria  da parte di Conte 

Domenico Antonio, Marcello, Giuseppe, Maria Francesca, Cartularo Francesca Rosa e Cartularo 

Saverio contro questo Ente inerente l’esproprio dell’area per l’ampliamento del Cimitero;  

- con lo stesso atto si è proceduto all’impegno della somma di €uro 1500,00 per le prime 

spese di giudizio a titolo di acconto; 

- con determinazione n. 79/2006 si è proceduto alla liquidazione della somma di €uro 

1697,71 quale primo acconto per spese e competenze professionali, al lordo; 

Considerato che: 

- alla pubblica udienza del 21/11/2008 il TAR con ordinanza n. 1531 del 27/11/2008 ha 

interrotto il giudizio per sopravvenuto decesso di uno dei ricorrenti; 

- il giudizio è stato riassunto con atto notificato il 19/6/2009; 

- la Giunta Comunale con Deliberazione n. 96 del 16/9/2009 ha deciso di resistere in 

giudizio confermando nell’incarico di difensore del Comune il Prof. Nania; 

Atteso che con sentenza n. 1421/10 del 21/5/2010 il TAR ha dichiarato improcedibile il ricorso 

per sopravvenuta carenza di interesse in quanto il Legale di parte ricorrente ha depositato in 

data 3/2/2010 l’atto di transazione intervenuto tra le parti, compensando tra essi le spese di 

 



 

 

giudizio; 

Vista la  nota del 9/11/2010 con la quale il Prof. Nania,  a seguito delle conclusione della 

vertenza, ha comunicato il progetto di parcella  per un importo totale pari a €uro 14834,24 al 

lordo delle ritenute di legge; 

Considerato,altresì,che si rende necessario e doveroso integrare l’impegno di spesa assunto con 

la Deliberazioni  già citate, per complessivi €uro 7417,12, al fine di procedere alla liquidazione 

di un II^ acconto, significando che alla liquidazione del saldo si procederà con successivi atti; 

Ritenuto disporre la liquidazione delle specificate somme con imputazione della spesa 

all’apposito stanziamento passivo di cui al cap. 124  del bilancio 2013 in fase di stesura;  

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’art. 

107 del TUEL 267/2000; 

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di 

cui all’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato D. Leg.vo. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

  

1-La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2-Di assumere, a integrazione dell’impegno precedentemente assunto,impegno di spesa per la 

somma di €uro 4154,88,in relazione alla pratiche di cui in oggetto, relativa alle competenze 

professionali  e alla spese dell’Avv. Roberto Nania; 

 

3-Di procedere, conseguentemente, alla liquidazione al professionista citato, della somma 

complessiva di €uro 4154,88, a titolo di III^acconto, di cui al preavviso di parcella in premessa 

citata, al lordo delle ritenute di legge, con imputazione della spesa all’indicato cap. 124   del 

redigendo bilancio  2015; 

 

4-di attestare  la regolarità e la correttezza  del presente atto  ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

5- Dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato dlgs. n. 267/2000; 

 

 

 Data 28/5/2015. 

  

                 F.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA          

                                              (Dott. Francesco Romano) 

 

 

   

 

 



 

 

               

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. 

Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
 

 

F.to  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                    ( Vincenzo Larocca) 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line 

comunale per quindici  giorni consecutivi decorrenti dal 23/6/2015  al 8/7/2015 

                                                                                           

       F.to  L’Addetto alla Pubblicazione 

         Saia 


